XX. *Auctoritas S. Bonifacii papæ, per quam infrascripta synodus* (id est Arausicana II) *confirmata est.* In tabula præmittitur hujus epistolæ titulus tiulo ipsius synodi, uti in ea epistola in aliis mss. collectionibus Gallicanis Fossatensi, Laudunensi, et Hardyensi eidem synodo præponitur cum hæc antiqui collectoris Galli annotatione: *Et quavis synodus Arausica prius sit facta quam auctoritas ista, tamen pro reverentia sedis apostolicæ hoc mihi justum visum est, ut prius domini papæ auctoritas scriberetur.* Vide Sirmoudi et Labbei notas tom. V Conc. col. 814 e, et 815 a. In corpore vero nostri codicis eadem epistola synodo subjicitur. Incipit autem: *Per filium nostrum Armarium, etc.*, uti ibidem legitur col. 130, ubi ejusdem præstantissimi codicis lectiones ex Holsternio in margine describuntur. Eadem notatio chronica ibidem signatur, ac in aliis mss. Sirmoudi: *viii kal. Fe. r. Lampadio et Oreste v. c. cons.*

XXI. *Synodus Arausicana de gratia et libero arbitrio. Cum in dedicatione basilicæ, etc.*, uti tom. V Conc. col. 808.

XXII. *Synodus Agathensis.* Est synodus anni 506, quæ proferitur ibidem col. 521. Soli canones XXVII abbreviati leguntur.

XXIII. *Synodus Aurelianensis* anni 511, quæ integra edita est ibidem col. 543, in nostro autem codice exhibentur tantum abbreviati canones XXII.

XXIV. *Synodus Epdonenſis* anni 517, quæ eodem A tomo legitur col. 712, cum canonibus xi; canones autem xxi in nostro codice excerpti ſunt.

[cxxxv] XXV. *Synodus Arelatenſis* anni 524. Incipit: *Cum a voluntate Dei*, etc. Ibidem col. 763. Profertur ſubſcriptio Cæſarii, in qua inſerta eſt data vii (non viii) idus Julii, *Opilione conſ.* Aliorum quoque epiſcoporum ſubſcriptiones ſubſcribantur.

XXVI. *Synodus Carpentoractenſis* anni 527. Omititur prima perſona, et incipit: *Carpentoracte conſtanteſ* huiusmodi ad nos *querela pervenerat*, etc., cum ſubſcriptionibus epiſcoporum, uti tom. V Conc. col. 805.

XXVII. *Synodus Vaſenſis* anni 529, cum primi tantum canonis excerptio.

XXVIII. *De conſtituto ſynodali Apoſtolice ſedis, ut nullus Epiſcopus res Eccleſie ſynode præſumat*. Aſſertur in corpore ſolus canon 4 concilii Romani ſub Symmacho anni 502: *Hiſ ergo perpenſis*, etc., uti habetur ibidem col. 475. Poſt laudatum canonem in ſolo corpore additur: *Incipit præceptum, immo lex a glorioſiſſimo rege Theodorico*, quæ ex ipſo codice edita ſuit ab Holſtenio, et exinde tom. V Conc. col. 539.

XXIX. *Tituli contra Manichæos*. In corpore autem ſic: *Incipiant capitula S. Auguſtini, quæ debent publica voce legere*, etc. Adferuntur capitula xxi cum ſubſcriptione Proſperi ſub die xiii kal. Decembris, *Uſorio juniore v. c. conſ.*, quemadmodum ex duobus aliis mſs. Gallicanis impreſſa ſunt ibidem col. 800.

XXX. *Synodus Arverna* anni 533, diſtincta in canones xvii.

XXXI. *Synodus Aurelianenſis* anni 533, cum canonibus xxxvi. Unus enim vulgatus in duos, alius in tres diſtinctus. In prima ſubſcriptione habetur: *Quarto poſt conſulatum (ſupplendum Paulini) junioreſ, indictio ſecunda*, ſine notatione annorum regi Childelberti, ut alii codices et vulgati præſerunt. *Indictionem ſecundam* ſimiliter notat etiam exemplum L. gdonenſe et laudatum a P. Sirmondo. Error creditur, propterea quod alii codices ſignant *diem nonorum menſis tertii*, quo anno 533 decurrebat indictio prima (T. V Conc. col. 1233, not. 12). At nec noſter codex, nec Lugdunenſis diem aut menſem indicant.

XXXII. *Aurelianenſis ſynodus* anni 541. Eſt integra, uti habetur tom. V Conc. col. 4363.

In hiſ capitulis xxiii tabula deſiit, quæ primæ collectionis indicium eſt. Sequentia vero, licet in codice eodem charactere ſubſtantur, poſteriora additamenta ſunt, quorum in præmiſſa tabula nulla fit mentio: unde nulla etiam numerorum continuatione in corpore deſcribuntur. Hinc prima collectio ab origine facta fuit ante medium ſæculum vi, nimirum poſt ſynodum Aurelianenſem iv, anni 541, et ante Aurelianenſem v, anni 549, quæ in additamentis reſertur. Cum porro Gallicanæ collectiones Corbeienſis et Foſtateſis, quæ omnium antiquiſſimæ creduntur, Aurelianenſe v concilium prima manu comprehendant, uti teſtatur P. Sirmondus in præſatione ad Concilia Galliæ, maniſteſtum ſit collectionem primigeniam, ex qua noſter codex excerptus fuit, paulo vaſtioriſſimam fuiſſe, cum Aurelianenſe v igitur, ac in ſe poſterioribus additiones receperit.

§ 3. Additamenta ejuſdem codicis recensentur.

Conſtitutio apoſtolice ſedis. Silveſter epiſcopus univerſis epiſcopis per Gallias et ſeptem provincias. Pleneſcit apoſtolice ſedi, ut ſi quis ex quolibet eccleſiaſtico gradu, etc., ut in epiſt. 5. Zoſimi toto capite primo, niſi quod pro *metropolitani Arelatenſis* habetur *metropolitani Auguſtodunenſis*, et pro *Patroclo* ſubſtitutum eſt *Rufino*, quemadmodum ex noſtro mſ. notatur tom. III Concil. col. 469. Idem etiam habet ſimilis codex Morbacenſis teſte P. Conſtantino in Appendixe tom. I Epiſt. Rom. pontif. col. 53. Suſſuppoſitiſſima in-

ſcriptio et interpolatio, quibus privilegium Zoſimi pro ſede Arelatenſi ad Auguſtodunenſem traductum fuit, ac Silveſtro papæ perperam attributum. Hæc eadem Zoſimi epiſtola ſimili impoſtura Silveſtro inſcripta, ad Viennenſem Eccleſiam in mſ. Floriacenſi traducitur, ut videre eſt apud laudatum P. Conſtantinum loco allegato col. 57.

[cxxxvi] Zoſimus univerſis in Viennæ et Narbonenſi et ſeptem provinciis epiſcopis conſtituta; *Præcipuum*, ſicuti ſemper habuit *metropolitanus epiſcopus Arelatenſium civitatis*, etc., uti capite 2 et 3 laudatæ epiſtolæ Zoſimi. Sincera eſt hæc epiſtola, ſed dimiſſa primo capite, quod epiſtola antecedenſi Silveſtro ſuſpoſitæ attributum fuit.

Avitus epiſcopus Victori epiſcopo ac baſilicis hæreticorum non recipienda. Petiti, immo potius *præcipiti*, etc., ut in epiſt. 6 Aviti editionis Sirmondi.

Canones Aurelianenſes facti indictione 13. Ad divinum gratiam referendum eſt, etc. Eſt int. g. a ſynodus quinta Aurelianenſis anni 549 cum canonibus 24 et ſubſcriptionibus, uti habetur tom. V Concil. col. 1375. Hæc omnia ſimiliter præfert etiam codex Morbacenſis. In noſtro autem codice adduntur ſequentia.

Epiſtola Dionyſii Exigui ad Stephanum cum poſterioribus lectionibus, quarum notitia exhibebimus part. 3. c. 1, § 3. Subnectantur autem ex ejuſdem ſolus canones apoſtolorum.

Anno ſecundo glorioſiſſimi regis Kludæci nonas Februarias Carthagine in ſecretario baſilicæ S. Maritæ Agilæ. Cum Bonifacius epiſcopus, etc. Eſt ſynodus Carthagenenſis anni 525, quæ rebus pluribus ac præſentium ordinandis et illuſtrandis canonibus Africanis maxime utilis, ex hoc ſolo codice Holſtenii opere prodijt, et recens eſt tom. V Concil. col. 772 uſque ad 792. Fine caret hæc ſynodus, ac deſinit in documentis ad libertatem monaſteriorum pertinentibus: ex quo conſpicere licet hanc ſynodum olim excerptam fuiſſe ab aliquo monacho, ut monaſteriorum libertatem tueretur. Vulgata erat eadem ſynodus in Gallicanis codicibus, eodemque conſilio in tribus Gallicanis monumentis allegata ſub medio ſeptimum ſæculum, 1^o in Vita S. Baboleni ad an. 647; 2^o in privilegio monaſterii S. Dionyſii Parisienſis anno 658; 3^o in alio privilegio monaſterii Corbeienſis x an. 664. Vide eundem tomum Conciliorum col. 771. Dividitur hæc ſynodus in duas actiones. Actioni autem ſecundæ perperam inſeruntur duo, nimirum *Actio 15 ſynodi Chalcedonenſis* cum titulis et canonibus xxvii ejuſdem ſynodi ex verſione Dionyſii.

Item ex Concilio Carthagenenſi ſub domno Aurelio epiſcopo. Proferuntur autem brevia excerpta ex canonibus concilii Carthagenenſis anni 397, cum amplioribus ſubſcriptionibus, quas dedimus cap. 5 § 3.

Deſi ſequitur. *Incipit fides catholica B. Athanaſii epiſcopi. Quicumque vult ſalvus eſſe*, etc., ut in ſymbolo Athanaſiano.

De inceſtis. Homo ſi inceſtum commiſerit, de iſto cauſa, etc. Finis pro *cauſa ſua commiſerit*, ut in vulgatis Conciliorum tom. VIII col. 409, et in Capitularibus regni Francorum tom. I edit. Baluzii col. 477, ubi hoc decretum in canones decem diſtinguitur. P. Martene in Theſauro Anecdotorum tom. IV pag. 58 huius decreti fragmentum ex mſ. Morbacenſi edidit uſque ad verba *ut cæteri emendantur*. In vulgatis Conciliorum huius documentum canones tribuuntur concilio vel capitulari Metenſi, et in margine notatur col. 410 priores canones tres in uno mſ. Vat. Palatino uſeribi ſynodo Compendienſi, cæteros autem concilio Vernenſi anni 753. At in hoc noſtro Palatino, ſicut etiam in Morbacenſi aliſque mſs. a Sirmondo et a Baluzio laudatis nec ſynodi ſeu capitularis locus, nec tempus deſignatur. Baluzius vero tom. II col. 1050, ad verba *Capitulari Metenſi*, notat locum incertum, tempus vero aſſigit anno 756.

Sequuntur Auguſtini Anglorum epiſcopi interrogationes dux, et S. Gregorii papæ reſpoſitiones, quæ

leguntur lib. xi. Registri editionis Maurinæ epist. 64, A multa Bulgarorum, quæ exstant eodem tomo col. 1534.

Breviarium Ecclesiasticæ ordinis. Incipit : *Qualiter in rebus fideliter Domino servientes tam juxta auctoritatem catholicæ atque apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, quam et juxta dispositionem regulæ S. Benedicti monasterium solenniter, etc.* Est ordo monasticus.

Cum recentius documentum hujus appendicis sit capitulare anni 756, hæc additamenta in sæculum vii referenda videntur.

[cxxxvii] § 4. De collectione Gallicana contenta in ms. Vat. 3827. Versus ex hoc codice editi in funere Lotharii I.

Altera Gallicana collectio, quam in bibliotheca Vaticana vidimus, exstat in ms. Vat. 3827. Codex est fere quadratus, scriptus ante annos circiter octingentos. Pertinet ad Ecclesiam Bellocensensem, ut liquet ex notatinnula subjerta paginæ 93 : *S. Petri Bellocensis est liber iste.* Eo autem libentius hunc culticam describimus, quia præter nonnullas Gallicanas synodos in antecedenti codice comprehensas posteriorum synodorum Gallicæ seriem proseguitur. In hoc manuscripto synodi integræ, non autem excerpta continentur. Incipit a synodo Carpentoractensi anni 527. Dein profert Arausicanam anni 529, Reginensem anni 459, Aurelianensem I, anni 511; Aurelianensem II, anni 533; Aurelianensem IV, anni 541; Aurelianensem V, anni 549, et Aurelianensem VI anni 555, quas in precedenti codice memoravimus. Hæc eodem perturbato ordine quinque Aurelianenses synodi describuntur etiam in vetustissimo Colbertino exemplari, de quo paragrafo sequenti.

Postea sequitur concilium Veneticum habitum circa annum 465, quod editum invenies tom. V Concil. col. 79; Vasense II, anni 529, et Epaonense anni 517.

- Turonense I, anni 461, tom. V Concil. col. 75.
- Turonense II, anni 567, tom. VI col. 535.
- Matisconense I, anni 581, ibidem col. 657.
- Matisconense II, an. 585, ib. col. 671.

Concilium Telenense per tractatus S. Siricii episcopi pæp. urbis Romæ per Africanam. Est concilium Taurinense, alias dictum Teleptense provincia Byzacene, quod videtur hoc tomo col. 446. Hæc idem concilium inter easdem Gallicanas synodos et cum istisem lectionibus insertum præfert Colbertina collectio, quam sequenti paragrafo explicabimus.

Concilium Parisiense, quod celebratum creditur circa annum 557, tom. VI Co. cil., col. 411.

- Aliud Parisiacum anni 555, ib. col. 457.
- Autisiodorense anni 578, ibidem col. 641.
- Cabilonense anni 630, tom. VII Concil. col. 395.

Synodus Verso in palatio facta an. 754, tom. VIII Concil. col. 415.

Suessoniensis anni 744, ibidem col. 290. Epistola Paulini Aquileiensis ad Carolum regem, et synodus Forovivensis, cui idem Paulinus interfuit, anni 791 vel 796, tom. IX Concil. col. 31.

Hidriani papæ epistola ad eundem Carolum de imaginibus, tom. VIII Concil. col. 1553.

Turotulphi Aurelianensis Capitulare a Baronio typodatum, et recentum tom. IX Concil. col. 183.

Concilium Parisiense anni 829, ibidem col. 703.

Leons IV epistola ad Prudentium episcopum Tricastinensem, et alia ad Britannos episcopos, quæ ambæ ex hoc ms. impressæ sunt, et ibidem leguntur col. 12. et seqq.

Concilium Tullense apud Saponarias anni 859, ex hoc codice vulgatum a Sirmondo tom. III Conciliorum Gallicæ, et rixinde insertum tom. X Conciliorum P. Labbei editionis Venetæ, col. 115.

Hæc desunt Gallicana documenta. Subjiciuntur autem in eodem codice XVI epistolæ Nicolai I summi pontificis, quæ in editis sunt priores XVI ejusdem Nicolai, tom. IX Concil., a col. 1289 usque ad col. 1407. Admittunt ejusdem pontificis responsa ad con-

tra Bulgaria, quæ exstant eodem tomo col. 1534.

In fine characterè antiqui describuntur hi versus scripti in funere Lotharii I imperatoris, qui paulo post Leonem IV pontificem obiit, an. 855.

[cxxxviii] *Cæsar, tantus eras quantus et orbis.*

*At nunc in medico clauderis antro.
 Post te quisque sciat servilium,
 Et quod nulla mori gloria tollat.
 Florens imperii gloria quondam
 Desolata suo Cæsare mareri.
 Hanc ultra speciem non habitura,
 Quam tecum moriens oculavisti.
 O quanto premitur Roma dolore
 Præclaris subito Patribus orba!
 Infirmata prius morie Leonis,
 Nunc, Auguste, tuo funere languet.
 Leges a senibus patribus actas,
 Quas elapsa diu raseret actas,
 Omnes ut fuerant ipse reformans.
 Romanis studuit reddere causis.
 Tu longinqua satis regna locoque,
 Quis nullus potuit flectere Cæsar,
 Romanos onerans viribus arcus
 Ad civile decus excoluisti.
 Quæ te non doluit, Cæsar, obfisse,
 Vel quæ non timuit patria vitium?
 Sed quæ te timuit patris vitium,
 Hæc te non doluit, Cæsar, obfisse.
 Nam sic lentis eras jam superatis,
 Et sic vi domitis gentibus asper,
 Ut qui non dedit, jure timeret,
 Et qui non timuit, jure doleat.
 Luge, Roma, tuum nomen in umbris,
 Et defuncta duo lumina luge.
 Arcus frange tuos, sicque triumphum
 De te Roma iuta hostibus asper.*

Cæteri versus desiderantur.

§ 5. De alia Gallicana collectione, quæ exstat in ms. Colbertino 3368.

Hunc codicem duas partes seu potius collectiones complecti monimus cap. 6, ibique primam descripsimus. Nunc restat altera, quam Gallicanas præsertim synodos continentem huc re-eravimus. Hujus notitiam debemus P. Constantino in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontificum n. 102. Præcedit tabula, quæ subsequentiæ synodorum nomina et canonum titulos recenset. Infinito referuntur Gallicanæ synodi hoc ordine: Arelatenses prima, quarta et secunda; Carpentoractensis, Arausicanæ tertia et prima; Taurinensis, Regensis, Aurelianenses prima, tertia, quarta, quinta et secunda; Epaonensis, Turonensis I, Matisconensis I et II; concilium Telenense, Parisiense tertium, Autisiodorense I et Cabilonense I, quod postremum concilium habitum fuit anno 630. Hæc Gallicanarum synodorum collectio multum concordat cum precedenti Vat. 3827, uti superiori paragrafo animadvertimus; ac proinde ex istisem Gallicanis fontibus utraque dimanat. Solum hæc ab illa in eo discrepat, quod Colbertinus codex præfert initio tres synodos Arelatenses, Arausicanam I, et Taurinensem, quæ desunt in laudato codice Vaticano; contra vero Vaticanus codex quatuor concilia exhibet, Veneticum, Vasense II, Turonense II, et Parisiense II, et alia quædam posteriora documenta addita post concilium Cabilonense, quæ omnia in n.s. Colbertino non inveniantur.